关于印发《经济特区生产企业自营进出口权自动登记暂行办法》的通知
　　广东省、海南省、厦门市、深圳市、汕头市、珠海市外经贸主管部门：　　为进一步支持经济特区对外经贸事业的发展，深化外贸体制改革，根据《中华人民共和国对外贸易法》和国务院有关文件的精神，我部制定了《经济特区生产企业自营进出口权自动登记暂行办法》，现印发给你们，请遵照执　　附件：经济特区生产企业自营进出口权自动登记暂行办法　　第一条　为支持经济特区对外经贸事业的发展，深化外贸体制改革，根据《中华人民共和国对外贸易法》，特制订本办法。　　第二条　本办法所指的经济特区生产企业，系指在深圳、珠海、汕头、厦门、海南五个经济特区内依照《中华人民共和国企业法人登记管理条例》登记注册的生产性企业（不含外商投资企业，以下简称“生产企业”）。　　第三条　对外贸易经济合作部（以下简称“外经贸部”）负责制订生产企业自营进出口权自动登记的统一政策，深圳、珠海、汕头、厦门、海南五个经济特区的外经贸主管部门负责本特区生产企业自营进出口权自动登记的具体实施和管理。　　第四条　同时具备以下条件的生产企业可申请自营进出口权：　　一、已经在经济特区工商部门依法注册登记并具有法人资格，注册资金在２００万元以上；　　二、企业有固定的生产场所、生产设备并已投入生产；　　三、企业有明确的经营范围；　　四、企业具有其经营对外贸易所必须的场所、资金和专业人员；　　五、法律、行政法规规定的其他条件。　　第五条　凡要求开展自营进出口业务的生产企业，可向其所在特区的外经贸主管部门提出申请。外经贸主管部门应在十五个工作日内对符合条件的生产企业的申请予以登记，并颁发《自营进出口登记证书》。企业凭登记证书到海关、商检、外汇、工商、税务等管理部门办理有关手续后，开展自营进出口业务。对不符合条件的生产企业的申请不予登记，并于十五个工作日内退回申请同时通知不予登记的理由。　　第六条　已具有自营进出口经营权的生产企业如发生工商变更登记或注销登记，应先向原外经贸主管部门的登记机关办理自营进出口权的重新登记或注销登记。　　第七条　生产企业申请登记须填写特区外经贸主管部门统一印制的生产企业自营进出口权登记申请表，同时提交如下文件：　　一、生产企业基本情况的介绍（包括自有资产、厂房面积、人数、生产设备的类别和数量、生产产品、年产量等）；　　二、工商营业执照复印件（提供正本核对）；　　三、具有法定资格的验资机构出具的验资报告；　　四、申请的进出口商品目录；　　五、企业法定代表人任职文件和身份证明、住地和电话号码。　　第八条　生产企业自营进出口业务范围；　　一、经营本企业自产产品的出口业务；　　二、经营本企业生产所需的机械设备、零配件、原辅材料的进口业务；　　三、尽管有本条第一、二款的规定，但未经外经贸部批准，不得经营国家组织统一联合经营的１６种出口商品的出口业务及国家实行核定公司经营的１４种进口商品的进口业务。　　第九条　已经登记的生产企业，获得自营进出口权后，应在特区内口岸报关，在特区内自营进出口业务。　　第十条　获得自营进出口权的生产企业，要遵守国家的外经贸政策和法令、法规。其进出口业务要接受当地外经贸主管部门的指导和监督，要服从进出口商会的协调。　　第十一条　特区各外经贸主管部门对获得自营进出口权登记的生产企业开展进出口业务，要积极支持，做好服务工作，同时进行规范化管理，并根据各特区本地的实际情况，建立年度考核制度。　　第十二条　生产企业在本办法执行过程中，对特区外经贸主管部门做出的决定不服，可根据《行政复议条例》向外经贸部申请复议。　　第十三条　本办法由外经贸部负责解释。　　第十四条　本办法自发布之日起施行。